

Til rette vedkommende

14. oktober 2014

Vedr. Smørhullets ønske om at overgå til selveje

Forældrebestyrelsen i Klynge Ø3 har til forældrebestyrelsesmøde d. 29. september 2014 drøftet Smørhullets ønske om at overgå til selveje. Drøftelsen er sket med baggrund i indstilling fra Smørhullets forældreråd.

Indstilling:

Forældrebestyrelsen i Klynge Ø3 vil hermed indstille til at Smørhullet får sit deres ønske om at overgå til selveje opfyldt.

Baggrund for ovenstående indstilling om at opfylde Smørhullets ønske om at overgå til selveje var nedenstående holdninger i enhederne:

Børnevænget

Ønsker ikke at stå i vejen for ønsket

Børnevænget holder sig neutrale. I tilfælde af at det skal være et nej eller et ja, stemmer Børnevænget for at Smørhullet må gå videre i processen med at blive selvejende.

Syntes det var en stor beslutning at tage stilling til.

Det økonomiske blev drøftet – det var ikke afgørende, da det ikke stiller de andre institutioner i klyngen i store økonomiske vanskeligheder.

Bekymring for Smørhullet der handlede om at de skulle være klar til at tage den beslutning og det ansvar der ligger ved at være selvejende.

Mælkebøtten

Forældrerådet har været orienteret. Der er ingen fra Mælkebøttens forældreråd i forældrebestyrelsen. Der er ingen holdning fra Mælkebøtten til forældrebestyrelsen.

Luna

Der har ikke været et forældrerådsmøde i Luna.

Derfor er der ikke nogen holdning fra Luna

Kong Tumle

Den økonomiske konsekvens er rimelig lille, så den ikke er afgørende.

Hvis forældrene ikke er glade, så er børnene heller ikke glade.

Forældrerådet synes det er ærgerligt, at der bliver trukket en masse ned over institutionerne.

Der skal være plads til at komme frem med de bekymringer m.m. man har.

Forældrene er kort tid i en vuggestue, så det er et stort ansvar at tage på sig; men da det er forældrene selv der ønsker det, så må forældrerådet som forældre formode, de ønsker at tage opgaven på sig.

Forældrebestyrelsesrepræsentanten er bekymret over, at forældrebestyrelsen skal træffe en beslutning på baggrund af en skrivelse og en forældrerepræsentants besøg til forældrerådsmøderne.

Der er en bekymring for, om andre enheder får samme tanke og vil søge om at overgå til selveje.

Der er en bekymring for hvordan samarbejdet bliver med Smørhullet hvis de får et nej til ønsket om at overgå til selveje.

Forældrerådet i Kong Tumle bakker op om Smørhullets ønske.

Hvis klyngerne bliver for små, bliver der formodentlig sat nye tiltag i værk, som kompenserer for det.

Selvom forældrerådet i Kong Tumle siger ja denne gang, er det ikke pr. automatik lig med, at man siger ja næste gang i tilfælde af, at en anden enhed starter en lignende proces.

På vegne af forældrebestyrelsen i Klynge Ø3

Sine Ditlev Bihlet
Formand

